

Số: 37/BC - HĐND

Bắc Tân Uyên, ngày 8 tháng 5 năm 2024.

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác quản lý, đầu tư, nâng cấp, duy tu, sửa chữa, bảo trì, thanh quyết toán các tuyến đường xã- thị trấn từ năm 2021-2024.

Căn cứ Báo cáo số: 36 / BC- HĐND-DGS ngày 8/5/2024 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế- Xã hội Hội đồng Nhân dân huyện về việc Báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý, đầu tư, nâng cấp, duy tu, sửa chữa, bảo trì, thanh quyết toán các tuyến đường xã, thị trấn từ năm 2021-2024; Ban Kinh tế- Xã hội Hội đồng Nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Kết quả đạt được: Ban Kinh tế- xã hội HĐND huyện cơ bản thống nhất với những kết quả đạt được theo báo cáo của Đoàn giám sát. Kết quả nổi bật đạt được cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện.

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã, thị trấn, thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên. Hàng năm HĐND các xã, thị trấn đều ban hành các Nghị quyết về triển khai, thực hiện đầu tư, nâng cấp, duy tu, sửa chữa, bảo trì các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn. Trên cơ sở đó, UBND các xã, thị trấn Ban hành các quyết định triển khai thực hiện hàng năm, thường xuyên chỉ đạo cán bộ chuyên môn, các ngành, đơn đốc phối hợp khảo sát các tuyến đường phát sinh hư hỏng, kịp thời sửa chữa và đề xuất sửa chữa nhằm đáp ứng tốt nhu cầu lưu thông, sinh hoạt, sản xuất kinh doanh cũng như nâng cao chất lượng tiêu chí giao thông trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

Hiện tại, hệ thống giao thông đường bộ do xã, thị trấn quản lý có tổng cộng hơn 1067 tuyến với tổng chiều dài hơn 722,744 km. Trong đó, có hơn 207 tuyến được cứng hóa bằng bê tông nhựa nóng, bê tông xi măng; có hơn 860 tuyến được cứng hóa bằng sỏi đỏ. Hàng năm UBND các xã, thị trấn đều xây dựng kế hoạch kiểm tra, duy tu, dặm vá, sửa chữa, bảo trì các tuyến đường giao thông nông thôn đảm bảo đi lại được thuận tiện và vận chuyển hàng hóa của nhân dân được an toàn.

2. Kết quả thực hiện công tác quản lý, đầu tư, nâng cấp, duy tu, sửa chữa, bảo trì, thanh quyết toán các tuyến đường xã, thị trấn từ năm 2021-2024.

2.1. Kết quả thực hiện công tác quản lý, đầu tư, nâng cấp, duy tu, sửa chữa, bảo trì các tuyến đường

Trước khi thực hiện nâng cấp, duy tu, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn. UBND các xã, thị trấn đều tổ chức họp dân triển khai

phương án thiết kế, thi công để người dân nắm bắt thông tin. Đồng thời, tổ chức vận động nhân dân hiến đất, cây trồng trên đất và ngày công lao động để cùng chung tay với nhà nước đầu tư, duy tu, sửa chữa, nâng cấp các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã, thị trấn.

Trong 03 năm 2021-2023, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nâng cấp, duy tu, sửa chữa hơn 194 tuyến đường giao thông nông thôn với tổng kinh phí thực hiện hơn 32 tỷ đồng (Trong đó, gồm vốn ngân sách nhà nước và vốn doanh nghiệp, tiền nhân dân đóng góp)

2.2. Công tác thanh quyết toán các công trình

Công tác thanh quyết toán các công trình đảm bảo thực hiện các bước theo quy định.

3. Công tác tuyên truyền vận động nhân dân cùng chung tay đóng góp xây dựng cảnh quan môi trường trên các tuyến đường

UBND xã, thị trấn thường xuyên phối hợp với UBMTTQVN xã, thị trấn, các đoàn thể từ xã, thị trấn đến các khu, ấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chung tay đóng góp kinh phí duy tu, sửa chữa các tuyến đường, ngõ hẻm, đoạn đường trước cổng nhà, khai thông các tuyến mương, suối để thoát nước không gây ngập úng góp phần tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Từ đó có nhiều mô hình mới, cách làm hay, được đông đảo các tầng lớp nhân dân đồng thuận như: mô hình “*Tuyến đường hoa*”, mô hình “*Tuyến đường tự quản*”, mô hình “*tuyến đường Sáng – xanh – sạch – đẹp*”. Bên cạnh đó, UBND các xã, thị trấn còn đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền vận động nhân dân cùng chung tay đóng góp xây dựng cảnh quan môi trường trên các tuyến đường, nhằm tiếp tục xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp. Đồng thời, phối hợp UBMTTQVN xã, thị trấn, các đoàn thể tổ chức ra quân thực hiện vệ sinh môi trường các tuyến đường chính. Bên cạnh đó, người dân đã tự nguyện, tích cực hưởng ứng tham gia chăm sóc, trồng mới hoa, cây cảnh trên các tuyến đường.

4. Công tác phối hợp, phân công quản lý các tuyến đường

Nhằm chung tay của các Ngành, Đoàn thể, Đoàn viên, Hội viên xã, thị trấn trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới, góp phần chỉnh trang bộ mặt nông thôn mới ở địa phương, UBND xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch phối hợp cùng các Ban ngành, Đoàn thể xã, thị trấn thực hiện mô hình các tuyến đường tự quản, nhằm xây dựng cảnh quan môi trường trên các tuyến đường được Sáng-xanh-sạch-đẹp trên các tuyến đường giao thông nông thôn chính trên địa bàn xã. Các ngành, đoàn thể đã tham gia chăm sóc trồng hoa, quản lý các tuyến đường.

II. Những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân trong quá trình thực hiện:

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, công tác quản lý, đầu tư, nâng cấp, duy tu, sửa chữa, bảo trì, thanh quyết toán các tuyến đường xã, thị trấn từ năm 2021-2024 còn những khó khăn hạn chế sau:



1. Trong thực tế, các tuyến đường giao thông nông thôn mặt đường nhiều tuyến chỉ có 2-3m, đường nhỏ, diện tích không đảm bảo, việc vận động nhân dân hiến đất làm đường để mở rộng mặt đường, thì vướng các thủ tục đất đai, vấn đề trừ hành lang đường, chính lý trên sổ cho người dân còn khó khăn chưa thực hiện được.

2. Các nghị quyết của HDND xã, thị trấn về đường giao thông nông thôn còn chung chung, chưa đảm bảo các nội dung theo quy định (tên công trình, chiều dài, quy cách, nguồn vốn...., có mục lục kèm theo Nghị quyết).

3. Hồ sơ thanh quyết toán còn một vài tiêu mục cần bổ sung hoàn chỉnh.

4. Đối với những công trình do huyện làm chủ đầu tư, thì xã, thị trấn không nắm thông tin cụ thể, khi cử tri có ý kiến, xã không trực tiếp giải trình, trả lời cho cử tri được.

5. Nguồn vốn phân bổ hằng năm về địa phương còn hạn chế. Quy định về vốn chi thường xuyên chỉ sử dụng duy tu, sửa chữa, dặm vá; không sử dụng để đầu tư nâng cấp mới các tuyến đường cũng là một khó khăn cho công tác làm đường GTNT.

6. Trong những năm qua, giá cả nhiều mặt hàng không ổn định (giá mủ cao su, giá cây ăn trái có múi...), đời sống doanh nghiệp và nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, nên việc vận động các thành phần kinh tế đầu tư, duy tu, sửa chữa, bảo trì các tuyến đường giao thông nông thôn còn nhiều hạn chế.

7. Việc phối hợp với các tổ chức Đoàn thể, Ban điều hành trong việc quản lý, phát quang, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường tự quản có lúc, có nơi chưa kịp thời.

III. Kiến nghị: Qua giám sát, Đoàn giám sát Ban Kinh tế- xã hội HDND huyện kiến nghị UBND Huyện chỉ đạo các ngành thực hiện tốt một số nội dung sau:

3.1. Kiến nghị UBND huyện

- Chỉ đạo ngành chức năng phối hợp UBND các xã, thị trấn rà soát cụ thể, chỉ tiết các trường hợp hiến đất làm đường, hiến đất mở rộng đường nhưng chưa được thu hồi, chính lý trong sổ cho người dân, góp phần tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong thực hiện các giao dịch về đất đai.

- Đối với những công trình do huyện làm chủ đầu tư, chỉ đạo ngành chức năng phối hợp thông tin với xã, thị trấn nắm để biết trả lời cho người dân kịp thời.

- Thực hiện các công trình đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và các công trình GTNT theo kế hoạch nhằm nâng cao tỉ lệ bê tông hóa, nhựa hóa đường giao thông nông thôn phục vụ nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa và phát triển kinh tế địa phương.

3.2. Kiến nghị UBND các xã, Thị trấn

- Tham mưu HDND xã, thị trấn ban hành nghị quyết đảm bảo về thể thức và nội dung theo quy định.

- Củng cố, bổ sung hồ sơ thanh quyết toán công trình đảm bảo đúng quy định

- Tiếp tục tăng cường thực hiện xã hội hóa trong doanh nghiệp và nhân dân, thực hiện tốt chủ trương Nhà nước và nhân dân cùng làm, đảm bảo các tuyến đường xanh, sạch, đẹp, thực hiện tốt tiêu chí giao thông trong thực hiện chương trình nông thôn mới nâng cao trên địa bàn.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa UBND xã với các đoàn thể trong việc vận động nhân dân thực hiện các Chủ trương chính sách của Đảng, Nhà; Tăng cường công tác thực hiện quy chế dân chủ, kịp thời tổ chức công khai minh bạch thực hiện công trình; tăng cường công tác giám sát; Phát huy vai trò của nhân dân trong công tác xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa địa phương và các ngành chức năng của huyện trong thực hiện khảo sát, đầu tư và tham mưu UBND huyện đầu tư các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn. Thường xuyên rà soát, kiểm tra các tuyến đường giao thông nông thôn trên địa bàn, kịp thời khắc phục, duy tu, sửa chữa đảm bảo việc lưu thông của nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý, đầu tư, nâng cấp, duy tu, sửa chữa, bảo trì, thanh quyết toán các tuyến đường xã, thị trấn từ năm 2021-2024./.

Nơi nhận:

- Ban KTNS- HDND Tỉnh;
- TT. HDND huyện;
- UBND huyện, UBMTTQ huyện;
- ĐB HDND huyện;
- Thành viên đoàn giám sát;
- Đơn vị được giám sát;
- CSDL HDND các cấp;
- Lưu. Huy.

**TM. BAN KINH TẾ XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



nghean

NGÔ THỊ HỒNG VÂN